
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  29Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº 016 /2018-DGPC/DRF/SF DE 04 DE MAIO 
DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RODRIGO 
AUGUSTO COSTA DE AMORIM – CPF nº 049.596.214-
78, Matrícula nº 5914092/1, Delegado de Polícia Civil. 
Superintendência Regional dos Campos do Marajó
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 3.000,00 (tês mil reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030– Material de Consumo R$ 3.000,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 309397
PORTARIA Nº 017 /2018 - DGPC/DRF/SF DE 04 DE MAIO 
DE 2018.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundo ao servidor REINALDO 
MENDONÇA GOMES JUNIOR – CPF nº 517.163.052-68, 
Matrícula nº 5856817/1, Investigador de Polícia, lotado no 
Grupo de Pronto Emprego.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), destina-se a atender 
as despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Física

R$ 1.800,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária - OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES JUNIOR
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 309401
PORTARIA Nº 180/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

24/04/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 255/17-GAB/CGPC de 
19/10/17, que apurou os fatos relatados por Raimunda Oliveira 
Souza, a qual atribui, em tese, irregularidades funcionais ao 
servidor, J.R.P., mat. nº 54189355, fato ocorrido em 13/09/17, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
255/17-GAB/CGPC de 19/10/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 181/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/04/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 297/17-GAB/CGPC 
de 06/12/17, que apurou a conduta de policiais civis lotados 
em São Caetano de Odivelas, que teriam, em tese, praticado 
lesão corporal contra o Sr. Fábio Monteiro, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
297/17-GAB/CGPC de 06/12/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 182/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/04/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 4/18-GAB/CGPC de 
09/01/18, que apurou responsabilidades, face a Representação 
fi rmada pelo Sr. Raimundo Welison Moreira Ferreira, o qual acusa 
policiais civis da DP Castanhal, de terem, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
4/18-GAB/CGPC de 09/01/18, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 186/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
02/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 60/17-GAB/CGPC de 
10/03/17, que apurou a conduta do servidor M.V.B.S., mat. nº 
5332818, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, M.V.B.S., mat. nº 
5332818, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XLIII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 187/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
03/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 343/16-GAB/CGPC de 
26/07/16, que apurou a conduta do servidor M.F.A.S., mat. nº 
5599830, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
03 (três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor M.F.A.S., mat. nº 
5599830, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 188/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 66/2016-GAB/CGPC de 
02/03/2016, que apurou a conduta do servidor A.C.B., mat. nº 
57193399, face o Of. nº 012/15-MP-3º/PJCEAP/GAB, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
30 (trinta) dias de SUSPENSÃO, ao servidor A.C.B., mat. nº 
57193399, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 189/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/05/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 9/2017-GAB/CGPC de 
17/01/17, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, da 
arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SAV19616, PAT.: 
6901, em 05/01/17, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 

9/2017-GAB/CGPC de 17/01/2017, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 309423

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/23145)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2018/23145, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
016/2018 – CPC, que tem objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA PERÍCIA VEICULAR para atendimento das necessidades da 
sede e URs deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa J A V ANANIAS (CNPJ/
MF nº 23.953.890/0001-51) pela oferta do valor de R$ 6.803,53 
(Seis mil oitocentos e três reais e cinquenta e três centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de maio de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 309421

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 163/2018
OBJETIVO: Pericia diversas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE.
MATRÍCULA: 54188039/ 1 / Perito criminal
Origem:  Santarém – PA Destino: Itaituba - PA.
DIÁRIA: 7,5 (sete e meia) PERÍODO: 09/03/2018 a 16/03/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 160/2018
OBJETIVO: Conduzir técnico para vistoria. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: DAVID CLEBER ALVES DE SOUZA
MATRÍCULA: 5939721/ 1 / Gerente de patrimônio
SERVIDOR: LAERCIO UCHOA PINHEIRO
MATRICULA: 57203763/1 / Motorista
Origem:  Belém – PA Destino: Bragança – PA. 
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia) PERÍODO: 03/04/2018 a 
07/04/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 141/2018
OBJETIVO: Participar de curso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSARIO XAVIER JUNIOR
MATRÍCULA: 57209114/ 1 / Auxiliar técnico de perícias
Origem: Marabá – PA Destino: Belém – PA.
DIÁRIAS: 2,5 (dois e meia) PERÍODO: 23/02/2018 a 25/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 158/2018 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ALEX DA SILVA COSTA
MATRÍCULA: 5931888/ 1 /Motorista
SERVIDOR: JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA
MATRÍCULA: 57194226/ Perito criminal
Origem: Marabá – PA Destino: Novo repartimento – PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia) PERÍODO: 19/03/2018 a 20/03/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 309385


